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Politikersvar til Morten Melchiors (C) vedr. klage over 
gener fra måger 

Morten Melchiors (C) har den 13. marts 2025 stillet følgende spørgs-

mål: 

 

”Et opfølgende spørgsmål – det er jo på Sankt Annæ Gymnasiums tag 

at vi skal lavet et solcelleprojekt, sådan umiddelbart kunne jeg fore-

stille mig at det på ingen måde er hensigtsmæssigt med måger, og 

deraf følgende måge chikane og mågeklatter, både i forhold til opsæt-

ning og installation af anlægget, vedligehold af anlægget og alt andet 

lige er det vel ikke idealt med solpaneller der er dækket med mågeklat-

ter, så er der her ikke en god mulighed for at gøre noget ved mågepro-

blemet? 

 

Jeg ønsker derfor at vide om man i forbindelse med opsætning af sol-

celle anlæg dels har gjort sig overvejelse om at gøre noget ved måge-

problemet eller om man med udgangspunkt i dette politikerspørgsmål 

kunne forestille sig at gøre noget ved dette specifikke mågeproblem. 

 

Desuden kunne jeg også godt tænke mig at høre om mere cost efficient 

muligheder har været overvejet, som f.eks. de ”dragefugle” der benyt-

tes meget hos private virksomheder om som tydeligvis fungere og som 

koster ganske, ganske lidt i forhold til nogle af de metoder der blev for-

slået i det fremsendte notat – hvis ikke hvorfor ikke og hvad ville sådan 

en løsning kræve.” 

 

Økonomiforvaltningens svar 

Københavns Ejendomme (KEJD) er opmærksomme på de udfordrin-

ger, som mågerne kan medføre i forbindelse med opsætningen af sol-

celleanlægget på Sankt Annæ Gymnasium. Mågeklatter og mågernes 

tilstedeværelse på taget kan påvirke både installation, vedligeholdelse 

og effektiviteten af solcelleanlægget. KEJD er i dialog med relevante 

samarbejdspartnere og aktører inden for solcellebranchen for at af-

dække, hvilke tiltag der kan iværksættes for at håndtere problematikken 

bedst muligt, så solcelleanlæggene kan driftes optimalt.  

 

Mågebekæmpelse generelt 

Måger er en fredet dyreart, hvilket betyder, at der er juridiske begræns-

ninger for, hvilke tiltag der kan implementeres, især i yngle- og 
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parringssæsonen. Det er vigtigt at understrege, at de fleste løsninger 

kræver en flerårig indsats for at opnå varige resultater, da mågerne ven-

der tilbage til deres faste redesteder hvert år.  

 

Øvrige indsatser og tidligere henvendelser 

KEJD har tidligere igangsat flere indsatser for at håndtere mågeproble-

matikken på Sankt Annæ Gymnasium, herunder opsætning af forskel-

lige typer af fugleskræmmereb bl.a. dragefugle. Disse har desværre ikke 

haft den ønskede effekt. 

 

I 2024 modtog Økonomiforvaltningen en henvendelse fra den lokale 

grundejerforening med ønske om at bekæmpe mågerne ved hjælp af 

en falkoner eller drone, hvilket KEJD har givet fuldmagt til. Økonomifor-

valtningen har også modtaget henvendelse fra berørte borgere i områ-

det samt spørgsmål fra Troels Christian Jakobsen (Å) om, hvordan ge-

ner fra mågerne kan håndteres. Hertil har KEJD svaret, at der indledes 

dialog med Naturstyrelsen og skadedyrsbekæmper for at afklare, hvilke 

yderligere metoder der lovligt kan anvendes til at mindske mågege-

nerne, såfremt foreningens indsats med drone/falkoner ikke har den 

ønskede effekt. Svar til Troels Christian Jakobsen er vedlagt som bilag 

 

Videre proces 

KEJD er opmærksomme på, at tilstedeværelsen af måger kan give ud-

fordringer med drift af solceller og er i dialog med relevante aktører om, 

hvordan dette bedst håndteres. Derudover afdækkes det, hvordan for-

valtningen på lovlig vis kan bekæmpe mågerne for at mindske de gener, 

de giver for beboere i området med henblik på at iværksætte relevante 

tiltag. 

 

Bilag 1 - Politikersvar til Troels Christian Jakobsen (Å) 
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Politikersvar til Troels Christian Jakobsen (Å) vedr. må-
ger på tagene af Skt. Annæ Gymnasium og Københavns 
åbne gymnasium 
Troels Christian Jakobsen (Å) har den 14. februar 2025 stillet følgende 

spørgsmål: 

 

Vi har fået en henvendelse fra en større gruppe af borgere, der har 

problemer med måger, som især bebor og yngler på tagene af Skt. 

Annæ og Kbhs Åbne gymnasium. 

De ønsker at der bliver sat net op på tagene for at forhindre mågernes 

adgang. Gymnasierne har ifølge beboerne henvist til Københavns 

Ejendomme. 

Kan I oplyse mig om sagen? 

Er ejendommene vores, og står vi for vedligehold/administration af 

dem? 

Og har Københavns Ejendomme mulighed for at imødekomme bebo-

ernes ønsker? 

Og hvis ikke, hvorfor da ikke? 

Det virker som beboerne har udtømt deres egne handlemuligheder for 

at begrænse mængden af måger. 

Mail fra beboerne medsendt.” 

Økonomiforvaltningens svar 

Økonomiforvaltningen kan bekræfte, at de to ejendomme er ejet af Kø-

benhavns Kommune, og at kommunen har vedligeholdelsespligten. 

Boligforeningen har sideløbende henvendt sig til Økonomiforvaltnin-

gen, hvorfor der også udarbejdes et administrativt svar til dem. 

 

Mågebekæmpelse generelt 

Mågerne i Danmark er fredet i yngle- og parringssæson. Antallet af må-

ger kan holdes nede ved, at man fra januar til marts fjerner alle ansatser 

til mågereder. I denne periode bygger mågerne reder, men der er 

endnu ikke æg eller unger, hvorfor man godt må fjerne mågereder i 

denne periode. Uden for denne periode kræves særlig tilladelse fra Na-

turstyrelsen for at bekæmpe måger.  
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Fjernelse af redeansatser gør mågerne særdeles aggressive, og de vil 

forsøge at genopbygge rederne. Københavns Ejendomme (KEJD) afsø-

ger derfor også andre muligheder for mågebekæmpelse og følger ud-

viklingen på området. Det er derfor nødvendigt at kontakte naturstyrel-

sen for at afklare, hvilke øvrige tiltag der lovlig kan igangsættes, eller om 

der kan opnås dispensation for tiltag i yngle- og parringssæsonen. 

 

Mågerne vender hvert år tilbage til deres faste redesteder, hvorfor må-

gebekæmpelse, uanset metode, vil kræve en flerårig indsats for at sikre, 

at mågerne til sidst opgiver stedet. 

 

Skt. Annæ og Kbhs åbne gymnasium 

Taget på Skt. Annæ og Københavns Åbne Gymnasium er udover at 

være et fladt tag i flere niveauer kendetegnet ved at være meget stort 

(ca. 25.000 m2). Det flade tag gør området attraktivt for mågerne og 

det store areal gør bekæmpelsen vanskelig. 

 

Københavns Ejendomme (KEJD) har på baggrund af tidligere henven-

delser opsat fugleskræmmere på taget, hvilket ikke har haft den øn-

skede effekt. Et net vil holde på blade og gøre det særdeles vanskelig at 

drifte. Derudover vil vi ikke risikere, at fugle sidder fast i et net. 

 

KEJD har i 2024 via skolen modtaget en henvendelse fra den lokale 

grundejerforening med ønske om at få lov til at hyre en falkoner til at 

skræmme mågerne væk. KEJD har givet foreningen fuldmagt til at be-

kæmpe mågerne med en falkoner.  

 

Videre proces 

Sideløbende med foreningens indsats med en falkoner vil KEJD gå i di-

alog med Naturstyrelsen og en skadedyrsbekæmper om, hvilke indsat-

ser, der kan igangsættes for at afskrække fuglene fra at bygge deres re-

der på tagene. Relevante indsatser igangsættes, hvis problemet ikke lø-

ses af foreningens indsats. 

 

Bilag 

Bilag 1: Politikerspørgsmål vedr. måger på Skt. Annæ og Kbhs Åben 

Gymnasium 
 

 


